
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 октября 2005 г. № 647 

О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, НА-

ХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края 
от 27.07.2015 № 308) 

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 закона Алтайского края от 
06.11.2014 № 84-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Алтай-
ского края в сфере социального обслуживания граждан» постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предостав-
ления мер социальной поддержки работникам организаций социального об-
служивания, находящихся в ведении Алтайского края. 

2. Утратил силу. - Постановление Администрации Алтайского края от
27.07.2015 № 308. 

3. Утвердить прилагаемый Перечень специальной одежды, обуви и ин-
вентаря, предоставляемых бесплатно работникам организаций социального 
обслуживания, находящихся в ведении Алтайского края, при исполнении 
ими служебных обязанностей. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Бессарабова Д.В. 

Глава администрации 
Алтайского края 

А.Б.КАРЛИН 



2

Утверждено 
Постановлением               
Администрации края             
от 28 октября 2005 г. № 647 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР 

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ РАБОТНИКАМ ОРГАНИ-
ЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, НАХОДЯ-

ЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

1. Положение о порядке и условиях предоставления мер социальной
поддержки работникам организаций социального обслуживания, находящих-
ся в ведении Алтайского края (далее - «Положение»), разработано в соответ-
ствии с пунктом 7 статьи 3 закона Алтайского края от 06.11.2014 № 84-ЗС        
«О полномочиях органов государственной власти Алтайского края в сфере 
социального обслуживания граждан» и устанавливает меры социальной под-
держки, механизм их предоставления для социальных работников краевых 
государственных организаций социального обслуживания населения - ком-
плексных центров социального обслуживания населения, чья профессио-
нальная деятельность непосредственно связана с оказанием социальных ус-
луг гражданам в форме социального обслуживания на дому (далее - «соци-
альные работники»). 

2. Социальные работники имеют право на получение следующих мер
социальной поддержки за счет средств работодателя: 

проезд на транспорте общего пользования (кроме такси) при исполне-
нии ими служебных обязанностей, связанных с разъездным характером рабо-
ты; 

обеспечение специальной одеждой, обувью и инвентарем либо выплата 
денежной компенсации на их приобретение; 

обследование при поступлении на работу и профилактический осмотр 
один раз в год в медицинских организациях, подведомственных органу ис-
полнительной власти Алтайского края в сфере охраны здоровья. 

3. Финансирование указанных мер осуществляется в пределах средств
краевого бюджета, предусмотренных органу исполнительной власти Алтай-
ского края, уполномоченному в сфере социального обслуживания граждан, 
на содержание подведомственных организаций социального обслуживания 
на соответствующий год. 

4. Абзац утратил силу. - Постановление Администрации Алтайского
края от 27.07.2015 № 308. 

Компенсация расходов на проезд социальным работникам выплачива-
ется с учетом фактических поездок и фактической стоимости проездного до-
кумента социальных работников, но не более трех поездок в неделю на каж-
дого обслуживаемого в городах и районных центрах и не более двух поездок 
- из сел в районный центр для исполнения служебных обязанностей. Компен-
сация выплачивается ежемесячно, одновременно с заработной платой. 



 
3

5. Обеспечение социальных работников специальной одеждой, обувью 
и инвентарем производится в соответствии с Перечнем специальной одежды, 
обуви и инвентаря, предоставляемых бесплатно работникам организаций со-
циального обслуживания, находящихся в ведении Алтайского края, при ис-
полнении ими служебных обязанностей, либо компенсируется ежегодной де-
нежной выплатой в размере 4600 рублей. 

Выплата производится пропорционально времени, отработанному в ка-
лендарном году, штатным социальным работникам, работающим с нагрузкой 
не менее установленной нормы. 

6. Орган исполнительной власти Алтайского края, уполномоченный в 
сфере социального обслуживания граждан, осуществляет контроль за целе-
вым расходованием средств, выделенных на финансирование мер социаль-
ной поддержки социальным работникам. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4

 
Утвержден 
Постановлением 
Администрации края 
от 28 октября 2005 г. № 647 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТЕЙ, ДАЮЩИХ ПРАВО НА КОМПЕНСАЦИЮ 
РАСХОДОВ НА ПРОЕЗД В ТРАНСПОРТЕ ОБЩЕГО ПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ (КРОМЕ ТАКСИ) РАБОТНИКАМ, ЗАНЯТЫМ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЕ СОЦИАЛЬНЫХ СЛУЖБ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ, ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ИМИ СЛУ-
ЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, СВЯЗАННЫХ С РАЗЪЕЗД-

НЫМ ХАРАКТЕРОМ РАБОТЫ 
 

Утратил силу. - Постановление Администрации Алтайского края от 
27.07.2015 № 308. 



 

5

Утвержден 
Постановлением 
Администрации края 
от 28 октября 2005 г. № 647 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ, ОБУВИ И ИНВЕНТАРЯ, ПРЕ-
ДОСТАВЛЯЕМЫХ БЕСПЛАТНО РАБОТНИКАМ ОРГАНИ-
ЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, НАХОДЯ-

ЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ, ПРИ ИСПОЛ-
НЕНИИ ИМИ СЛУЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ 

 

Должность Наименование товара Еди-
ница 
изме-
рения 

Норма на 
человека 

Срок ис-
пользо-
вания (в 
годах) 

1 2 3 4 5 

куртка утепленная шт. 1 3 

сапоги зимние пара 1 3 

обувь демисезонная пара 1 2 

обувь резиновая пара 1 2 

обувь комнатная пара 1 1 

халат хлопчатобу-
мажный 

шт. 1 1 

перчатки (варежки) пара 1 2 

перчатки резиновые 
(хозяйственные) 

пара 1 0,25 

сумка-коляска шт. 1 1 

Социальный работник 
краевой государственной 
организации социально-
го обслуживания населе-
ния - комплексного цен-
тра социального обслу-
живания населения, чья 
профессиональная дея-
тельность непосредст-
венно связана с оказани-
ем социальных услуг 
гражданам в форме со-
циального обслуживания 
на дому 

полотенце личное шт. 1 0,5 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 27.07.2015 № 308) 

Позиция утратила силу. - Постановление Администрации Алтайского края от 
27.07.2015 № 308 

 
 

 


